
GOMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

VERBALE Dl DELIBER.AZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N ?g data Z 5 GttJ 2g24

OGGETTO: GOLLOCAZIONE DI TARGHE COMMEMORATIVE PER S. PAGLIALUNGA E G.
FALCONE - INDIRIZZI PER AWIO ¡TER AUTORIZZATIVO.

L'anno duemilaventiquattro rl giornoüfiirt^$rdel mese di Giugno alle oref Lr'lo esegg., nell'aula delle

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO
2. VASTA
3. FISICARO
4. SANZARO
5. FANGANO

Rosario
Giuseppe
Giuseppe
Efrem
Rossana

A
tr
tr
tr
tr
u

P

Xdd
À

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessora

? z
Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli

intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
&*di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1 )

o modifiche/sostituzioni

tr con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare
\. , la presente delibera immediatamente esecutiva ai sens¡ dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(1)
\þ con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2'della L.R.44191.T\

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
lv"S¿{ \sL 2 4f:' "

OGGETTO: Collocazione di targhe commemorative per S. Paglialunga e G. Falcone -
lndirizzi per awio iter autorizzativo.

'-0".*,"ii;iffio e/o L,AssESsoRE

PREMESSO che :

- Salvatore Paglialunga (n. a Pachino il08/01/1922, m. a Catania il 16/01/1967) fu Pretore
Dirigente a Lentini dal 1951 al 1964 e successivamente insigne magistrato in altra sede;

- Giovanni Falcone (n. a Palermo 18/0511939, m. a Capaci 23/0511992) iniziò la propria
carrtera di magistrato a Lentini, presso la locale Pretura, il giorno 14 Settembre 1965 e qui
operò fino al 30 Settembre 1967 quando fu trasferito al Tribunale di Trapani;

VISTA la proposta avanzata per le vie brevi dall'awocato Aldo Failla in merito alla collocazione di
targhe commemorative per i due magistrati di cui sopra;

DANDO ATTO che nello specifico la proposta riguarda:
a- la collocazione di una targa commemorativa sul prospetto dell'immobile di Via del Museo

no3 dove visse Salvatore Paglialunga durante la sua perrnaîenza a Lentini;
b- la collocazione di una targa commemorativa sul prospeffo dell'immobile di Via Bricinna

n"20 all'ingresso di quella fu l'allora sede della Pretura di Lentini ove operò Giovanni
Falcone durante il suo servizio in Lentini;

RITENUTA tale proposta degna di atte¡uione e pienamente accoglibile da parte di questa
Amministrazione Comunale;

PRENDENDO ATTO che per entrambe le collocazioni è stato acquisito l'assenso dei proprietari
degli immobili interessati;

CONSIDERATO che ai sensi della Legge 2310611927 n.ll88 'oToponomastica stradale e
monumenti a personaggi contemporanei" la collocazione di lapidi o di altri ricordi permanenti in
luoghi pubblici o aperti al pubblico può esser possibile solo per intitolazioni a persone decedute da
almeno dieci anni, previo parere favorevole della commissione provinciale per la conservazione dei
monumenti;

VISTO l'O.EE.L. vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTE le proprie competenze;

PROPONE
alla Giunta Municipale di deliberare quanto segue:

1) DI ESPRIMERE indinzzo politico favorevole all'accoglimento delle sopra citate proposte di
collocazione di targhe a perenne ricordo;

2) DI DARE MANDATO all'Ufficio Toponomastica, Odonomastica e Numerazione Civica del
Comune di Lentini di procedere con gli adempimenti di legge necessari per poter formalizzare
le prima citate proposte che si intendono qui di seguito integralmente riportate con le relative
motivazioni espresse nelle schede che si allegano alla presente.



 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

OGGETTO:  Collocazione di targhe commemorative per S. Paglialunga e G. Falcone – 
Indirizzi per avvio iter autorizzativo. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole/Contrario per i seguenti 
motivi:______________________________ __________________________________________.      

 
IL  COORD. DEL 1° SETTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole/Contrario per i seguenti 
motivi:____________________________ ___________________________________________.      

 
IL  COORD. DEL 5° SETTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente da
CARLO GIUSEPPE MACI

C = IT
Data e ora della firma: 21/06/2024 12:22:32



 
SALVATORE  PAGLIALUNGA 

 
 

Salvatore Paglialunga (n. a Pachino il 08/01/1922, m. a Catania il 16/01/1967) fu Pretore 
Dirigente a Lentini dal 1951 al 1964 e successivamente insigne magistrato in altra sede. 

Il Suo ricordo a Lentini non si limita soltanto alla fulgida e giusta attività di magistrato 
colto, equanime e di grande umanità, ma per il segno lasciato nella “sua” Lentini, che amò al pari 
della natìa Pachino e di Firenze, dove studiò. Fondò e diresse “Il ponte”, unica associazione a 
Lentini di uomini libera, che raccolse vasti consensi ed adesioni, a prescindere dal credo politico di 
provenienza e appartenenza. 

Per la qualità del servizio svolto in questa Città, fu insignito della Cittadinanza Onoraria. 
 

                       ( Avv. Aldo Failla )                       
  
 

 
 

GIOVANNI  FALCONE 
 
 
Il dott. Giovanni Falcone, iniziò la propria carriera di Magistrato a Lentini, presso la locale 
Pretura, il giorno 14 Settembre 1965 e qui operò fino al 30 Settembre 1967, essendo stato 
trasferito, su richiesta, presso gli Uffici del Tribunale Trapani.  
 
A Lentini visse e lavorò bene, si distinse subito per le Sue qualità di operatore del diritto ed anche  
umane, essendosi bene integrato nella realtà di una Città, Lentini, che allora godeva di splendida 
operosità, oltre che carica di storia. 
Qui partecipò alla vita sociale, tra l’altro battezzando il figlio di un avvocato e facendo da testimone 
di nozze ad altro avvocato del Foro. 
Qui si occupò di delitti aberranti, come quello del giovane che uccise, per denaro, i nonni, gettando 
i loro corpi nella porcilaia che accudivano. Fu il primo sangue di cui dovette occuparsi da 
magistrato e del quale si ricordò poi a Palermo dovendo intervenire sui luoghi della mattanza di 
viale Lazio, uno dei più sanguinosi delitti commessi dai Corleonesi dell’emergente Totò Riina. 
 
Non tutti i biografi di Giovanni Falcone avevano parlato della Sua prima esperienza professionale a  
Lentini, fino a quando un gruppo di professionisti lentinesi, tra i quali io stesso, non abbiamo deciso 
di colmare questa grave discrasia. 
E’ stato così salvato, recuperato e restaurato, a spese di questi cittadini, e col contributo di una intera 
città, il primo studio a Lentini di Giovanni Falcone, che si trova oggi ospitato presso una struttura 
scolastica, il Liceo Classico “Gorgia”, studio restaurato ed inaugurato il 19 Gennaio 2013, alla 
presenza delle più alte autorità nel mondo civile, giudiziario e religioso; ma, principalmente, della 
prof.ssa Maria Falcone, sorella di Giovanni e presidente della Fondazione “Francesca Morvillo e 
Giovanni Falcone” di Palermo, con la quale intercorrono rapporti e scambi di opinioni e di 
conservazione della memoria. 
Assieme alla mobilia che costituì il primo studio di Giovanni Falcone, sono state recuperate tutte le 
sentenze, sia in materia civile che penale, che il Giudice scrisse nei due anni di permanenza a 
Lentini e, avvolumate per materia ed anno, sono offerte in copia al pubblico dei visitatori, sulla 
preziosa Sua scrivania. 
 
L’Aula Giovanni Falcone di Lentini, è sempre visitata da molti soggetti, di varia estrazione, ma 
principalmente da studenti, che lasciano il proprio pensiero su un apposito album che testimonia di 
queste visite, cui spesso fungiamo da “guida”, e dell’interesse che l’Aula suscita. 
 
        ( Avv. Aldo Failla ) 



L

verbale lettura si sottoscrive

o

copia conforme per uso amministrativo

SIN lLs G

GENERALE
E

Lì,

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio ..con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www. comune.lentini.sr.it al n.
¡- lilll ¿ozl

"' u' 
l"'0" tue ;,j¿q.

.. in data

e che avverso il presenre ano, nel periodo g b ültj Z}Zti¡e/o opposizioni.
..., non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certific4 su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo,

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune tt d2...5

t 0 rue ruã4

che la presente deliberazione è

ûllJ 2p4 al

a norna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami

IL SEGRETARIO GENERALE

Lt,

La presente delibera è divenuta esecutiva in data 2 5 0,Hj mpd
{r,.,

ai sensi dell'wt. 12,

IL.SEGR

della ¡.44191

IL SEG o ERALE

Lì 2 b üiu 2t¿4


